Ob: Dīa ē inventa ad expellendos errorē: at qui error ē uol. ē in 3<sup>o</sup> opere illis, id est in primā, & secunda: qd hā integrabunt illius subto. P̄tē ab illa: Dīam ē cū inventam ad expellendos qd cumq; errorē, id illis, qui accidunt rī, qd rō ē, vñ prout procedit cognitio ad nota, qd proprie competit Proposit. Inff. Etiam 1<sup>o</sup> & 2<sup>o</sup> operib; id est apprehensio, & dīdicium fallūm, & procedunt ex cognitio ad nota: qd ē conflant subto Dīa. P̄tē C. H̄rū, et negando Coām, quia emendatio talium errorum finit ad sic am, vñq; ē Mā signit rōc mīc lām tales errorē, qd tamen Dīa n̄ perde, sed peraccedit, & cestigio corrigunt, qd tamen ad prīnum subto conducent.

Art. 3<sup>o</sup>

Dīsuunt̄ abha argūa qd superiorē  
deficiā.

Primum.

Proemialium.

Primum. platum cuiusque artis genere debet esse prius quam illa (sicut ipsam iat in genere i.e. fratribus extrema, & specificata est.) sed ratiu*m* ducendi. Non prior, quia Deum, q. n*on* est illius substa*t*ta. Probo. Mi: q*uod* m*aior* d*icitur* q*uod* ad alios artefactum, q*uod* supponit regulas artis, a*q* uod perfici*m*: g*o* n*on* est prior, sed posterior ipsa arte. R*es*. distinguendo. Ma: arendo subtem artis esse prius. illa inge*n*re i.e. fratribus co*n*tra; posterius uero in genere i.e. effientip. Ita certius in alijs artib*s* practicis r*u* suorum ob*st*rop*m*, et in po*is* r*u* suorum axium.

**Q**u*o*d: subtem proprium alienius artis sit fieri sol ab illa, n*on* ab alijs: sed m*aior* ducendi in materia necessaria fit etiam ab alijs artibus q*uod* est ducendi: q*uod* n*on* est subtem propria*m* Dia. C. Minnem; ad a*g*ite, & s*ed* direct*m* Dia. Nellin. V. G. Ut bene fiat d*efi*ci*m* entis n*atur*ae n*on* p*ro*uenit sol ex h*u*is physis, et etiam ex Deo p*ro*scribente M*un* ; q*uod* t*u* m*aior* est Phis, et p*ro*stat fr*ie* ducendi, deo t*u* usus disting*ui*di in causa*m* h*u*ib*us* Phis.

**Q**u*o*d: In m*aior* ducandi n*on* reperi*m* p*otes* co*n*trary malis, si*g*is*c*on, et ordinem: sed Dia nullum horum considerat: q*uod* m*aior* ducandi n*on* est eius subtem. Probo. Mi: Quia con*tra* i*ux* i*sp*ia*m*les. Et i*sp*in*m* ad Deum; si*g*icas, & ordo se*et* entia r*o*is, leg*g* agit Medicus: q*uod* Dia nullum considerat. R*es*. Di*m* agere agere de n*at*a virtutum, neque de illis*m* si*g*is*c*on, neque de or*ne* fr*at*ri*m*. Et de or*ne* fundali*m*; & de illo arte facta ex artib*s* prout h*ec* uim apicandi ignotum ex notiori bus. Quia uis*e* passus rati*m* virtutum distincta a modo*m* seruidi*m*. Sicut Medicus agit de n*at*a humorum, ne*q*z de recte*m* proportionis, i*qm* h*ec* in se*et* de p*ro*portione fundamentali*m*, in qua consistit sanitas, de q*uod* agit Medicina.

Qu*o*stio 6.

¶ Dia sit n*atura* ad reliquias s*er*ias comparandas?

Art. 15

Quaestio 6<sup>a</sup>

Art. 15.  
Resolutio quæstionis.

**S**Notandum 1<sup>o</sup> dubius nō est esse aliquid nārium. 2<sup>o</sup> Simpli-  
citer, sicut ad esse, ut cibis ad uitam conservandam; altero modo =  
ex suppositione, sicut ad bñ ēi, ut nāis ad navigandum. No-  
tandum 3<sup>o</sup> Diam diuidi in nālem, & in artificialem: Nota  
re, sicut iacobata ē ḡdam usq; illas ad discurrendum ex notio-  
nibus ad ignota in ullo orbe, & methodo sc̄it: Artifici-  
alis, sicut perfecta ē p̄ceptorum multitudo orbe digesta, et  
usū comprobata. Notandum 4<sup>o</sup> Sc̄iam f̄ esse totalē. Vg. to-  
tam Ph̄iam, & partialem Vg. aliquam claram Ph̄ia. Quibus  
positis sit

1<sup>a</sup> t̄. Dīa nālis est nāria ad esse, ut com-  
ponenti oīs sc̄it tam totū, qm̄ partiale. Probar, q̄ Dīa  
nālis ē illas h̄c uim discurrendi ex notijs ad ignota: sed in  
illa sc̄ia comparari aberg; p̄dicta facili. ut p̄t: q̄ illa  
ē nāria ad om̄es sc̄ies. Conf, q̄ ad inserviendam qm̄ in qua-  
que cōsc̄iū regnū indicium, & fr̄iale, sicut uirtuale de boni-  
t̄e fr̄ie syllogistica: Id 2<sup>a</sup> p̄t h̄c in Dīa nat, q̄ talē  
bonitatem apparet: q̄ illa est nāria

2<sup>a</sup> t̄. Dīa artificialis, n̄ ē nāria ad  
esse, ut reliqua sc̄ia addiscantur. Probar 1<sup>a</sup> pars, quia ut  
sc̄ientia componenti, sicut ē penetrare p̄fia, & ex illis deducere  
alii cōsc̄iū: Id hoc p̄stam p̄t sine Dīa artificiali (ut  
congit primis sapientibus, qui acuto ingenio pollescant) q̄  
illa n̄ simpliiter nāria ad reliq; sc̄ias comparandas. Pro-  
bar 2<sup>a</sup> pars, quia artifia facilius operari si h̄c est instru-  
parata, Id illas n̄ ē artifia sc̄ienti. fr̄ie syllogistica  
q̄t vñstā: q̄ facilius, & perfectius illis operab; cum Dīa  
artificiali

Art. 25

Disputatione

# Proemialium

## Dilectus arguia j'niā Sententiam.

**I.** Male sapientes flouerunt s̄r. Dīa p̄t nunc utriusque iuris professores flent s̄r illa: q̄o illa n̄ ē m̄aria ad sc̄ias comparandas. P̄o illos sapientes huic Dīam n̄alem, seu inchoata, nec tñ s̄r laborē sc̄ias comparasse. Sicut et iuris professores, q̄o potesta facultas suas non addisposuit sc̄ias p̄ m̄ore, cum sint etiā deductae ex sc̄ia m̄oralī, q̄ illi parum curant hoc p̄acto à suis principijs s̄ciantur.

**Quād.** Reliquæ sc̄iae h̄inc inter se gr̄ias dissidenti; s̄gundum dissunt suas etiæ; q̄o n̄ mutuant ad Dīa fr̄am dissenti. P̄o negando An̄s, q̄n. n̄. reliqua sc̄iae dissunt, mutuam modum dissenti ad Dīa; q̄ ut famula illis inservit; neque dedecus est, q̄d sc̄iae nob̄ s̄tores egeant famulatu ignorabilioris.

**Sūm.** Si Dīa foret m̄aria ad alias sc̄ias, addes archi an̄ illas: s̄t n̄ ē ita addisenda: q̄o n̄ est m̄aria. P̄b. M̄ia: quia si addiscas an̄ alias, n̄ servabit ordo dōce: q̄o n̄ est antea dissenta. P̄b. An̄s, q̄d ordo dōce petit, ut prius addiscantur fāiliorēs: s̄t Dīa ē dōficiās (at omnes fatentur) q̄o n̄ ē prius addisenda. P̄o orām dōce p̄tulare, ut incipiās a faciliōribus, q̄n̄ faciliōra n̄ p̄udent a difficultib⁹; si enim p̄eadoant, ut in p̄ senti sit, ture ordo dōce-p̄tulat, ut incipiāt ab illis, q̄n̄ ad alios p̄equinuntur, t̄c̄q̄e difficultiva.

**Inst:** Metā sit addisci an̄ Dīam: q̄o saltem ad hanc n̄ supponit Dīa. Probo h̄is, quia ut Dīa explicet dōficiās, ē angūstis, Supponit p̄ia Metā. V. G. Non potest id similē decodē affirmani, ē negari; Similiter supponit naturam genit⁹, ē speci⁹: q̄o prius addisanda est Metā. P̄o negando An̄s. Ad ob. nego h̄is; Dīa enim supponendo principia, q̄ s̄t p̄se nota. If q̄ a Metā tractant̄ locut⁹ p̄positus q̄ illis factis in forma syllica concludere v̄i fr̄a, & appellari diuinū, defensum p̄ cativis.

4um

Quæstio 6.<sup>a</sup>

**A**num. Si Dīa ē rīaria ad alias sīas, etiam  
erit sibi rīaria; et ceterū an se foret addiscenda; quod tamē  
est absurdum; estet. n. prius ipse qd ē impossibl. Rg. nega-  
ndo Ans, quia Dīa nālii sufficit ad artificialem, quam  
dunt Magistri, explicando mōs disserendi, et cum una pān alia  
perdat, facilius addiscitur quam addisceret alia Trīa sit  
cum Dialectica; qd tunc duplē addiscenda foret, Vg. Mēta,  
et Dīa: atuō qd addiscit Dīa artificialis, una sot addiscit  
scīa auxilio nālii facultatis.

**V**ertrum. Dīa ē inutilis: gō n ē rīaria: Pbo  
Ans, qd multū p̄ceptorum mentem obruat p̄fici, quam iunat:  
gō ē inutilis. Conf. quia multi Patres Dīam ut inutilim  
damnant. Dīa negando Ans, et eius p̄lationem, qd multitudo  
p̄ceptorum h̄ abrogat nobilitati Trīe: ut p̄t in Medicina,  
et alijs. Ad Conf. Pētr⁹ Pr̄f n̄ damnare Dīam, sed illius  
abuſum, qui inter aliquos Dīi reperiebatr.

En Q ppendix.  
De Dīa diuisionibus.

**P**pter assignatas Dīa diuines, qd sī magis Numerōes, quam Di-  
uisiones; Diuader etiam Dīa in diuisionem, definitionem, ar-  
gumentationem; qd sī p̄s mī diuendē in Cī, de quo peculiari  
pter p̄t agere: quemadmū in Phisicologia p̄terea p̄s, que  
disputant de Spēbus entis mobilis, additūt alia, quā dectonat  
naturam, et affectiones ipsius entis mobilis communiter  
accepti. Ut Combricensium a lījs hoc loco.

Proemialium finis.

**P**ro<sup>o</sup>emium

Carissimi. Nihil aliud quod nimis iustificari possit  
sunt nos. Vnde vobis sunt non misericordia nostra sed  
misericordia dei. Misericordia dei est enim misericordia nostra. Iustitia  
naturae est misericordia dei. Quia non nisi ab  
eius misericordia possit esse iustitia nostra. Misericordia  
dei est enim misericordia nostra. Vnde misericordia dei  
est misericordia nostra. Misericordia dei est enim misericordia  
dei. Misericordia dei est enim misericordia nostra. Misericordia  
dei est enim misericordia nostra. Misericordia dei est enim misericordia  
dei. Misericordia dei est enim misericordia nostra. Misericordia  
dei est enim misericordia nostra. Misericordia dei est enim misericordia  
dei. Misericordia dei est enim misericordia nostra. Misericordia  
dei est enim misericordia nostra. Misericordia dei est enim misericordia  
dei. Misericordia dei est enim misericordia nostra. Misericordia  
dei est enim misericordia nostra. Misericordia dei est enim misericordia  
dei.